
Cod. Determ: DTCH63924 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1457/2022

pubblicata il 09/08/2022 Reg. del Settore n. 127 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Servizio di eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto altro vegeti o sia
presente  sul  piano  stradale,  sui  marciapiedi  e  le  mura  degli  edifici,  tra  il
piano  di  calpestio  orizzontale  e  qualsiasi  elemento  verticale  presente,
nell'ambito  della  zona  ricompresa  nel  quadrilatero,  ossia  nell'area  meglio
specificata  nell'allegato  3  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  -  CIG:
ZE5360AA80  -  liquidazione  fattura  9/2022  in  favore  dell'impresa
"Cooperativa Popilia 2"



Cod. Determ: DTCH63924 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1457/2022

pubblicata il 09/08/2022 Reg. del Settore n. 127 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio di eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto altro vegeti o sia presente

sul  piano  stradale,  sui  marciapiedi  e  le  mura  degli  edifici,  tra  il  piano  di  calpestio
orizzontale e qualsiasi elemento verticale presente, nell'ambito della zona ricompresa nel
quadrilatero,  ossia nell'area meglio specificata nell'allegato 3  del  Capitolato  Speciale  di
Appalto  -  CIG:  ZE5360AA80  -  liquidazione  fattura  9/2022  in  favore  dell'impresa
"Cooperativa Popilia 2"

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

• Ai fini  del  mantenimento di  elevati  standard di  decoro urbano è emersa l'urgente
necessità  di  procedere  alle  attività  di  eliminazione  di  erbe,  germogli,  polloni  e
quanto altro vegeti  o sia presente sui  piano stradale,  sui  marciapiedi,  tra il  piano
stradale e il  cordolo dei marciapiedi,  tra i  marciapiedi e le mura degli  edifici,  tra
il  piano  di  calpestio  orizzontale  e  qualsiasi  elemento  verticale  presente
nell'ambito  della  zona  ricompresa  nel  quadrilatero, ovvero  nell'area  meglio
specificata nell'allegato 3 del Capitolato speciale d'appalto;

• al  fine  di  ottenere  tale  risultato  gli  uffici  del  Settore  VIII  -  Ambiente  e  Decoro
Urbano  -  Parco  Auto  hanno  elaborato  un'apposita  scheda  tecnica  delle
prestazioni  richieste ed hanno stimato  un  costo  del servizio  pari  ad  €.  14.545,45
oltre iva al 10%;

• per l'affidamento del servizio, in considerazione dell'importo e della necessità di affidare
lo  stesso in  tempi  rapidi,  è  stato  effettuato un sondaggio  di  mercato  mediante  invio  di
richiesta preventivo a n. 4 operatori;

• con Determinazione Dirigenziale reg. gen. 551/2022 è stato affidato lo svolgimento del
servizio all'impresa che ha proposto il ribasso più vantaggioso per l'amministrazione, ossia
alla Coop. Popilia 2, con sede in Cosenza, via Rivocati, sottopasso n. 1 - P.I.
02156690782, per un importo complessivo, comprensivo di Iva pari ad €. 14.400,00;

• la spesa necessaria, pari ad euro 14.400,00 comprensivi di iva al 10%, è stata impegnata sul
capitolo di spesa 6067/0 del bilancio 2022, giusta Determinazione Dirigenziale 551/2022;

• ai sensi di quanto previsto dall'art. 8 della lettera commerciale firmata dalle parti, una volta
eseguite le prestazioni previste per i primi due mesi di attività, la Coop. Popilia 2 ha emesso
la fattura n. 9 del 23.06.2022 per un importo complessivo di €. 4.800,00, comprensivi di
Iva al 10%;



Cod. Determ: DTCH63924 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• la contabilità relativa è stata verificata dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing.
Michele Fernandez;

• la fattura è stata validata dal Responsabile Unico del procedimento, Ing. Michele
Fernandez;

DATO ATTO:
• che  è  stato  acquisito  agli  atti  dell’Ente  il  DURC  on  line  della  Cooperativa  "POPILIA  2"

risultante regolare e valido;
• che è stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
• che  la  contabilità  relativa  all'intervento  è  conservata  agli  atti  del  Settore  VIII  -  Ambiente  e

Decoro Urbano - Parco Auto;

Richiamato il CIG della procedura che è il seguente: ZE5360AA80;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,

• di liquidare, in favore della cooperativa Popilia 2, con sede in Cosenza, via Rivocati,
sottopasso  n.  1  -  P.I.  02156690782,  la  fattura  n.  9  del  23.06.2022  per  un  importo
complessivo  di  €.  4.800,00,  comprensivi  di  Iva  al  10%  (netto  a  pagare  €.  4.363,64),
relativa  al Servizio  di  eliminazione  di  erbe,  germogli,  polloni  e  quanto  altro  vegeti  o  sia
presente  sul  piano  stradale,  sui  marciapiedi  e  le  mura  degli  edifici,  tra  il  piano  di  calpestio
orizzontale  e  qualsiasi  elemento  verticale  presente,  nell'ambito  della  zona  ricompresa  nel
quadrilatero,  ossia  nell'area  meglio  specificata  nell'allegato  3  del  Capitolato  Speciale  di
Appalto effettuato dal 21.04.2022 al 21.06.2022;

• di  dare  atto  che  l'importo  necessario  alla  liquidazione  di  cui  sopra  è  stato  impegnato  sul
capitolo di bilancio 6067/0 - annualità 2022, giusta Determinazione Dirigenziale 551/2022;

• di dare atto che l'indirizzo PEC della Coop. Popilia 2 è il segeunte: popilia2coop@pec.it;

• di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  settore  XIII  -  Programmazione  Risorse



Cod. Determ: DTCH63924 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Finanziarie per i provvedimenti conseguenziali;

• di disporre che il presente atto sia pubblicato sull'Albo Pretorio on line dell'Ente ai sensi e
per gli effetti delle norme vigenti.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura.

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/08/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


